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2000 年（下）操作系统原理及应用试卷答案

一、单项选择题（本大题共4 小题，每小题2 分，共8 分）

1.D

2.A

3.D

4.C

二、填空题（本大题共16 小题，每小题1 分，共16 分）

5.地址编号

6.屏幕

7.数据集合

8.顺序

9.库

10.面向对象

11.字符设备

12.封闭性

13.分配

14.逻辑文件

15.局部

16.专用 I/O

17.页表

18.微内核

19.网络操作系统

20.文件传输（传递）

三、判断改错题（本大题共10 小题，每小题2 分，共20 分）
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21.（×）

改正：改“运行状态”为“就绪状态”。

22.（√）

23.（×）

改正：“可以对应一个或多个进程”。

24.（×）

改正：“同一时间间隔”改为“同一时刻”

25.（×）

改正：“不能以共享方式来使用”改为“可以采用互斥访问方式来实现共享”

26.（×）

改正：“可以有多个”改为“必须唯一”

27.（√）

28.（×）

改正：“┅，如果一个作业所要求的部分存贮需求能够得到满足，该作业即可装入使其投入

运行。”

29.（√）

30.（×）

改正：“由用户自己”改为“由系统”

四、简答题（本大题共5 小题，每小题6 分，共30 分）

31.［参考答案］

（1）最先适应法（FF）中，空闲区的链表结构按空闲区起始地址递增顺序排序；

（2）分配时，从空闲区链表头指针开始，找到第一个大于或等于作业需求量的空闲区，分
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配作业所需的大小，剩余部分仍作为空闲区留在该链表上；

（3）回收时，将所释放的分区与邻接的空闲区合并（如果有的话），并将其插入到空闲区

链表的合适位置上。

32.［参考答案］

（1）提高设备利用率，即尽量提高CPU 与 I/O 设备的并行操作程度；

（2）提供一个方便、统一的设备使用界面，即将具体的设备操作控制过程隐藏起来，通过

统一的结构进行I/O 操作。

33.［参考答案］

（1）文件路径名为：一个文件的路径名是从根目录开始，沿着每一级子目录向下追溯，最

后到指定文件的通路上的所有子目录和最终文件名组成的一个字符串，各符号名之间用分隔

符分隔。

（2）当前目录，也称为工作目录，是用户当前正在工作和使用文件最频繁的目录。

34.［参考答案］

（1）通过直接命令方式提交用户作业，即通过控制台或用户终端不断地键入操作命令和运

行程序名向系统提出要求；

（2）通过批处理作业方式提交用户作业，即通过作业控制命令和命令文件向系统提出要求。

35.［参考答案］

（1）安装基本操作系统实用程序；

（2）安装扩充的操作系统实用程序；

（3）使用sysadmsh 命令配置系统。

五、简单应用题（本大题共2 小题，每小题8 分，共16 分）

36.［参考答案］

program

begin

S:=1；（建立一个初值为1 的互斥信号量）
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cobegin

A:begin:┇

p（s）；

CSA；

v（s）；

┇

end

B:begin┇

p（s）；

CSB；

v（s）；

┇

end

coend

end

37.［参考答案］

（1）系统文件，较为重要的应用程序和用户文件都需要定期转贮，原因是当操作系统发生

意外数据丢失或崩溃时，能方便地用备份文件恢复系统。

（2）软盘和磁带是进行文件转储用的存贮设备。

（3）用于转储的命令有：cpio和 cat。

六、综合应用题（10分）

38.［参考答案］

（1）$ find ·-name para.c -print

（2）$ mv sub/para.c

设找到的该文件在用户主目录下的sub 子目录中。

（当用户注册进入系统时，用户的主目录是它的初始基本目录）
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